PORTARIA DC/BP 15/2022

APROVA, AD REFERENDUM DO CONSELHO
ACADÊMICO DE CÂMPUS – CONSEACC, O
QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE
DIREITO, CURRÍCULO 0011-B, DO CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições previstas pelo art. 29 do
Regimento, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Fica aprovado, ad referendum do Conselho Acadêmico de Câmpus – CONSEACC, o

quadro de equivalências do curso de Direito, currículo 0011-B, do Câmpus Bragança Paulista da

Universidade São Francisco – USF, conforme anexo:

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 3 de fevereiro de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Anexo à Portaria DC/BP 15/2022

SEM. CÓDIGO CURRÍCULO 0011- B CÓDIGO CURRÍCULO 0022- B

1.º

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO

GR03457 CIÊNCIA POLÍTICA E DIREITO
CONSTITUCIONAL GR03922

DIREITO CONSTITUCIONAL:
DEMOCRACIA, ESTADO E
CONSTITUIÇÃO

GR03458 HISTÓRIA E FILOSOFIA JURÍDICA GR04266 HISTÓRIA E FILOSOFIA JURÍDICA

GR03459 DIREITO CIVIL: PESSOAS E BENS GR03923 DIREITO CIVIL: PESSOAS E BENS

GR03460 PRÁTICA PROFISSIONAL: DIREITO
E SOLUÇÃO DE CONFLITOS GR03924

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: DIREITO E
SOLUÇÃO DE CONFLITOS

2.º

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA

GR03461
DIREITO CONSTITUCIONAL:
DIREITOS FUNDAMENTAIS E
ORGANIZAÇÃO DO ESTADO

GR03925

DIREITO CONSTITUCIONAL:
DIREITOS E GARANTIAS
FUNTAMENTAIS E ORDENS
ECONÔMICA E SOCIAL

GR03462 DIREITO PENAL: TEORIA GERAL GR03928 DIREITO PENAL: TEORIA GERAL

GR03463 DIREITO CIVIL: FATOS JURÍDICOS E
RESPONSABILIDADE GR03926 DIREITO CIVIL: FATOS JURÍDICOS E

RESPONSABILIDADE

GR03464 PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E
PRÁTICA PROCESSUAL GR03927 PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E

PRÁTICA PROCESSUAL

3.º

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA ED00094 ÉTICA E CIDADANIA

GR03465 ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA
JURÍDICA GR04267 ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA

JURÍDICA

GR03466 DIREITO PENAL:SANÇÕES GR03931 DIREITO PENAL:TEORIA DA PENA E
AÇÃO PENAL

GR03467 DIREITO CIVIL: OBRIGAÇÕES E
CONTRATOS GR03929 DIREITO CIVIL: OBRIGAÇÕES E

CONTRATOS

GR03468 DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
POSTULAÇÃO E PROVIDÊNCIAS GR03930 PROCESSO DE CONHECIMENTO

4.º

ED00095 DIREITOS HUMANOS ED00095 DIREITOS HUMANOS

GR03469 DIREITO ADMINISTRATIVO: TEORIA
GERAL GR04269 DIREITO ADMINISTRATIVO: TEORIA

GERAL

GR03470 DIREITO PENAL: CRIMES CONTRA
PESSOA E PATRIMÔNIO  GR03935 DIREITO PENAL: PARTE ESPECIAL

GR03471 DIREITO CIVIL: COISAS GR03932 DIREITO CIVIL: COISAS

GR 03472
DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
INSTRUÇÃO, DECISÕES E
RECURSOS

SEM EQUIVALENTE

5.º

ED 00096 EMPREENDEDORISMO ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL

GR03473 DIREITO ADMINISTRATIVO:
LICITAÇÕES E CONTRATOS GR03934 DIREITO ADMINISTRATIVO:

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GR 03474 DIREITO PROCESSUAL PENAL:
TEORIA GERAL GR03938 DIREITO PROCESSUAL PENAL:

TEORIA GERAL

GR03475 DIREITO CIVIL: FAMÍLIAS GR03936 DIREITO CIVIL: FAMÍLIAS

GR 03476
DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
EXECUÇÃO E CUMPRIMENTO DE
SENTENÇA

GR03933 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA,
EXECUÇÃO E RECURSOS

6.º

GR03477 DIREITO PROCESSUAL PENAL:
INSTRUMENTALIZAÇÃO GR03943 DIREITO PROCESSUAL PENAL:

PROCEDIMENTOS E RECURSOS

GR03478 DIREITO TRIBUTÁRIO: TEORIA
GERAL GR03946 DIREITO FINANCEIRO E

TRIBUTÁRIO

GR03479 DIREITO PENAL: CRIMES E
LEGISLAÇÃO ESPECIAL GR04270 LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL

GR03480 DIREITO CIVIL: SUCESSÕES GR03940 DIREITO CIVIL: SUCESSÕES

GR 03481
DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E
PROCESSO COLETIVO

GR03937 TUTELAS DE URGÊNCIA E
PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

7.º

GR03482 DIREITO AMBIENTAL GR04271 DIREITO AMBIENTAL

GR03483 DIREITO TRIBUTÁRIO: IMPOSTOS GR03949 DIREITO TRIBUTÁRIO: TRIBUTOS
EM ESPÉCIE

GR03484 DIREITO ECONÔMICO E
EMPRESARIAL GR03947 DIREITO EMPRESARIAL: PARTE

GERAL

GR03485 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: CIVIL GR03944 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO

SUPERVISIONADO: CIVIL

8.º

GR 03486 DIREITO DO TRABALHO GR03939 DIREITO DO TRABALHO

GR03487
DIREITO EMPRESARIAL:
SOCIETÁRIO, RECUPERACIONAL E
TÍTULOS DE CRÉDITO

GR03950
DIREITO EMPRESARIAL:
SOCIEDADES, RECUPERAÇÃO DE
EMPRESAS E TÍTULOS DE CRÉDITO

GR03488 PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E
PROCESSO PREVIDENCIÁRIO GR04272 PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E

PROCESSO PREVIDENCIÁRIO

GR03489 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: PENAL GR03948 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO

SUPERVISIONADO: PENAL

9.º

ED00108 PSICOLOGIA JURÍDICA GR04268 PSICOLOGIA JURÍDICA

GR03490 DIREITO PROCESSUAL DO
TRABALHO GR03942 DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO

GR03491 ÉTICA PROFISSIONAL E ANÁLISE
DE CASOS GR03953 ÉTICA PROFISSIONAL E ESTATUTO

DA OAB

GR03496 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: TRIBUTÁRIO GR03954 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO

SUPERVISIONADO: TRIBUTÁRIO

GR03495 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO GR04273 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO

10.º

GR 03492 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVIOSIONADO: TRABALHO GR03951 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO

SUPERVIOSIONADO: TRABALHO

GR03493 OPTATIVA ED00157 OPTATIVA

GR03494 DIREITO INTERNACIONAL GR03952 DIREITO INTERNACIONAL

	PORTARIA DC/BP 15/2022

		2022-02-10T17:44:37+0000
	Diretora do Câmpus